
令和 4 年 9 月１４日 

蝶屋小学校保護者の皆様へ 

白山市立蝶屋小学校 

校 長 荒木 直子 

 

「授業打ち切り」等の場合の対応について 
（事前のお知らせ） 

 

日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力をいただき、ありがとうございます。  

今後新型コロナウイルス感染症の感染や季節性インフルエンザの流行により、当日における欠席者または

翌日以降の欠席者が多く予想され流行の兆しが強く見られた場合は、学校医および白山市教育委員会と

相談の上、「授業の打ち切り」や「学年・学級閉鎖」を行う場合があります。今後以下のように対応を予定し

ておりますので、お子さんとご確認いただけますようお願いいたします。 

 

前提：現在導入されている「一斉配信メール」は、学校職員や電話回線数に限りがあるため、いち早く

各ご家庭に連絡が行きわたるために導入した方法です。今後も引き続きこまめなメールチェック

および、以下の方法にご協力をお願いいたします。 

  

「児童の下校」までの流れ ～授業打ち切りの場合～ 

※「授業打ち切り」の場合でも、給食後の下校となります。 

※「授業打ち切り」の場合、学童保育は「受け入れ休止」となるとのことです。 

 

①午前中の早い段階で、欠席者数を把握し学校医と相談の上、今後の対応を協議します 

②「授業打ち切り」を決定 ⇒ 学童保育に連絡 

③学校より「一斉メール」にて、「授業打ち切り」のお知らせを配信 

④保護者の皆様には、「一斉メール」とともに 

「授業打ち切りによる今後の対応について」のWEBアンケートにお答えいただく。 

 

「授業打ち切りによる今後の対応について」のWEBアンケートのサンプルは裏面にあります。 

 

⑤午後 1 時の段階で、上記のアンケートに返信がない場合は、「一斉メール」をご覧いただけていないもの

ととらえ、学校より「緊急引き渡しカード」（年度初めにご記入いただいた裏表黄色の用紙） にご記入いた

だいた「引き取り人リスト」に電話にて連絡を入れます。その方にも、お迎えが可能かのお伺いをする場合

もあります。） 

  ⑥アンケートおよび電話での確認に応じて対応する。 

 

  ※今後もより良い方法を模索して参ります。ご理解ご協力、よろしくお願いいたします。 

 

裏面は、アンケートサンプルです。 

 

 

 

 



白山市立蝶屋小学校 

授業打ち切りによる今後の対応について 
※「授業打ち切り」の場合でも、給食を食べます。 

※「授業打ち切り」の場合、学童保育は「受け入れ休止」となるとのことです。 

1.お子さんの「学年」をお選びください。 

1年 

2年 

3年 

4年 

5年 

6年 

2.お子さんの「組」をお選びください。 

1組 

2組 

すみれ学級 

れんげ学級 

3.お子さんの「氏名」をご記入ください。 

 

4.給食後、お子さんを下校させてもよろしいですか。 

はい 

いいえ 

5.４で「いいえ」とお答えになられたご家庭は記入をお願いします。 

お子さんの下校については、保護者の方の「お迎え」をお願いします。お迎えの時刻をご

記入ください。（○時○分頃 等） 

 
 

6.お迎えに来られるのは、どなたですか。ご記入ください。（父、母、祖母 等） 

 
 

送信 


